
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Quarna Sopra 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

N. 3 DEL 08/01/2025  
 
OGGETTO: 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett B del D.Lgs. 36/2023 - Affidamento 
servizio di aggiornamento dei libri inventariali anni 2024 - 2025 - 2026 alla ditta PROGEL 
S.r.l.  - CIG: B50B1678BB 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di gennaio del giorno otto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 28.06.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Servizio Finanziario; 

Visto il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2025 - 2027, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 28 del 18.12.2024; 

Dato atto che la G.C. con deliberazione n. 1 del 07.01.2025 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l’esercizio 2025 - 2027; 

Premesso che con propria determinazione n. 25 del 25.02.2022 è stato affidato alla Ditta PROGEL S.r.l. 
P.le Europa, 2, 21013 Gallarate (VA) il servizio di aggiornamento libri inventariali anni 2021 - 2022 e 
2023; 

Dato atto che, a tal proposito, la ditta PROGEL S.r.l. P.le Europa, 2, 21013 Gallarate (VA) ha presentato 
l’offerta, ns  Prot. n. 13 del 02.01.2025, per l’aggiornamento anno 2024 e degli esercizi 2025 e 2026 
come meglio specificato nell’allegato preventivo, al costo totale di €. 1080,00 più Iva; 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;  

Considerato che tale norma dispone che: «Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) (omissis); b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto altresì l’art. 17, commi 1 e 2, D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in base ai quali: 

 «1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; Letto l’art. 1, comma 450, della Legge 
Finanziaria 2007 (L. 296/2006) che testualmente recita: 

…” Le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure…”  

Ritenuto tale preventivo congruo per le esigenze dell’Ente e considerato che le motivazioni esposte ai 
punti precedenti possano costituire a tutti gli effetti le ragioni della scelta diretta del fornitore da parte 
dell’Amministrazione, a fronte di quanto richiesto dall’art. 36 D.Lgs. 31 marzo 2023 (Codice dei contratti 
pubblici);  

Richiamato altresì l’art. 49 comma 6 del D.Lgs n. 36/2023 che cita “è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;  

Ritenuto di poter quindi procedere all’affidamento diretto dell’incarico, in quanto conforme alla 
normativa vigente, contenuta nel D.Lgs. del 31 marzo 2023 n. 36; 

Visto inoltre:  

-   il CIG assegnato alla fornitura dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici: B50B1678BB; 

 - il DURC valido, attestante la regolarità dei requisiti di legge necessari per l’aggiudicazione della 
fornitura/prestazione del servizio;  

-  che verrà acquisita l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’Art. 3, L. 136/2010; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 
Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta PROGEL S.r.l. P.le Europa, 2, 21013 Gallarate (VA),  
l’incarico per il servizio di l’aggiornamento libri inventariali anno 2024 e degli esercizi 2025 e 2026 ad un 
costo totale di €. 1.050,00 più Iva da ascrivere sul Bilancio Pluriennale 2025 – 2027;   
Di imputare la spesa come sopra quantificata nel modo seguente: 

CIG Anno Imp/Sub Codice V C A Importo 

B50B1678BB 2025 3 01021 140 9043 99 439,20 

B50B1678BB 2026 3 01021 140 9043 99 439,20 

B50B1678BB 2027 3 01021 140 9043 99 439,20 

Di dare atto che la spesa sarà esigibile nei relativi esercizi di espletamento del servizio;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B50B1678BB che dovrà essere citato su tutti gli atti e 
documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 
sulla Tracciabilità dei Pagamenti;  
Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’Art. 9, comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 
102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra 
è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  
Di attestare, ai sensi dell’Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Oglina Fabio 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Quarna Sopra, lì 08/01/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Oglina Fabio 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web: www.comune.quarnasopra.vb.it e vi rimarrà per i 15 giorni successivi e 
consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
Quarna Sopra, lì10/01/2025 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:D'Arca Dott.ssa Giorgia 

 
  


